
A.G.C. 14 - Trasporti e Viabilità - Deliberazione n. 1173 del 30 giugno 2009 –  Società Nausi-
caa S.c.p.a. - Sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale deliberato dall'Assemblea Straordi-
naria dei soci del 23 settembre 2008. 
 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione n.2212 del 4/7/2003, la Giunta Regionale ha disposto l’adesione della Regione 
Campania alla costituzione della S.p.A. NAUSICAA, di natura  esclusivamente pubblica, partecipata 
dall’Autorità Portuale (52%), e dalla Regione Campania, dalla Provincia di Napoli e dal Comune di Napo-
li, ciascuno con una quota del 16% e che con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati gli 
schemi di atto costitutivo e di statuto; 
- che, allo stato attuale, il capitale sociale della società Nausicaa - trasformata in S.c.p.a. - è così riparti-
to: 
1. Autorità Portuale: 68%; 
2. Regione Campania:  16%; 
3. Comune di Napoli: 16%. 
 
CONSIDERATO: 
- che con deliberazione n. 1818 del 18 ottobre 2007, la Giunta Regionale ha confermato la partecipazio-
ne della Regione Campania nella Società NAUSICAA S.c.p.a.; 
- che in data 23 settembre 2008 l’Assemblea Straordinaria dei soci della Nausicaa S.c.p.a. ha deliberato 
una riduzione del capitale sociale per ripianamento delle perdite pregresse, con contestuale aumento del 
capitale medesimo fino alla sua ricostituzione al valore originario (euro 5.000.000,00), prendendo a rife-
rimento la situazione patrimoniale aggiornata alla data del 30 giugno 2008. 
 
TENUTO CONTO 
- di poter procedere alla sottoscrizione dell’aumento di capitale sociale deliberato in quanto, come già ri-
levato con la precedente deliberazione n. 1818 del 18 ottobre 2007, la partecipazione, consentendo di 
incidere su scelte operative della Società, risulta funzionale al conseguimento degli obiettivi regionali sul-
lo sviluppo dell’intermodalità, della logistica, delle reti trasportistiche e delle connesse opere di infrastrut-
turazione, tenuto conto che obiettivo primario della società sono la riqualificazione urbanistica, funziona-
le ed architettonica del waterfront dell’area storico-monumentale del porto di Napoli, struttura di rilevanza 
strategica per la sua connessione con il nodo intermodale della stazione metropolitana di Piazza Munici-
pio, nonché punto di snodo per il traffico crocieristico, cabotiero, delle “autostrade del mare” e dei colle-
gamenti con le località del Golfo. 
 
RITENUTO,  quindi 
- di esercitare il diritto di opzione e conseguentemente procedere alla sottoscrizione di quote di capitale 
sociale per un importo di euro 270.224,00 pari al 16% dell’aumento di capitale sociale deliberato (euro 
1.688.900,00) dall’Assemblea straordinaria dei soci della società Nausicaa S.c.p.a. in data 23 settembre 
2008; 
- di imputare la relativa spesa di euro 270.224,00 sul cap. 511 dell’UPB 6.23.57 del bilancio 2009 appro-
vato con legge regionale n. 2 del 19 gennaio 2009 e per la parte gestionale con deliberazione di Giunta 
regionale n. 261 del 23 febbraio 2009 che presente la sufficiente disponibilità. 
  
VISTA  

- la legge regionale del 19 gennaio 2009, n. 2. 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate pro-
pongono e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che si intende di seguito integralmente trascritto: 
- di esercitare il diritto di opzione e conseguentemente procedere alla sottoscrizione di quote di 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009



capitale sociale per un importo di euro 270.224,00, pari al 16% dell’aumento di capitale sociale 
deliberato (euro 1.688.900,00) dall’Assemblea straordinaria dei soci della società Nausicaa 
S.c.p.a. in data 23 settembre 2008; 

- di imputare la relativa spesa di euro 270.224,00 sul cap. 511 dell’UPB 6.23.57 del bilancio 2009 
approvato con legge regionale n. 2 del 19 gennaio 2009 e per la parte gestionale con delibera-
zione di Giunta regionale n. 261 del 23 febbraio 2009 che presente la sufficiente disponibilità. 

di disporre l’invio delle presente deliberazione per quanto di rispettiva competenza al Settore 14 
dell’A.G.C. 01 Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, al Settore 01 dell’A.G.C. 14 Trasporti e 
Viabilità, alla società Nausicaa S.c.p.a.  ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 45 del 13 luglio 2009


